泉 委 工 〔202 0〕综 14号

中共泉州市委市直机关工委关于印发

文明泉州党员先行”主题实践活动方案的通知

市直各系统党委、直属机关党委（党总支、党支部），驻泉省、

部属单位党委，鲤城、丰泽、洛江、泉港区委区直机关工委，

泉州开发区机关党委：

根据市创建全国文明城市工作指挥部、市建设国家卫生

城市指挥部的工作部署，现 将 《“文明泉州党员先行”主题

实践活动方案》印发给你们，请认真抓好组织实施，掀起活

动热潮，助力文明城市创建。

中共泉州市委市直机关工作委员会

2020年 7 月 2 曰

“文明泉州党员先行”主题实践活动方案

我市创建全国文明城市、国家卫生城市已进入关键阶段,

为进一步动员和引导广大党员干部积极参与到文明城市“提

升攻坚”创建行动中，充分发挥机关党组织和党员干部的引

领表率作用。经研究，决定组织开展“文明泉州党员先行”

主题实践活动。

(一） 总体要求

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，以培育

和践行社会主义核心价值观为根本，以“文明泉州党员先行”

为主题，广泛发动机关广大党员自觉站在创城、创卫工作最

前列，全力抓好文明养成、为民服务、志愿服务、美化环境

等各项创建任务的落实，为泉州创建第六届全国文明城市做

出积极贡献《

(二） 活动主题

文明泉州党员先行。

(三） 活动时间

2020年 7 月至 12月

(四） 活动内容

1•文明养成我先行•机关党员率先垂范，坚持从自身

做起，遵守社会公德、职业道德、家庭美德，带头践行社会

主义核心价值观，带头倡导文明风尚，带头遵守文明守则，

带头遵守交通秩序，带头维护环境卫生。积极践行“八不”

行为规范，自觉做到文明交通、文明旅游、文明养宠、文明

用餐、文明上网。积极参与“守礼仪、讲文明、树形象”文

明礼仪常识进机关网络知识竞答和创城创卫网上公益宣传接

力活动，以自己的模范行为影响和带动广大市民，做到文明

在心中、文明在口中、文明在手上、文明在脚下、文明在行

动-

2 .  为民服务我先行。积极投身“机关党旗红，‘五个泉

州’在行动”主题实践活动，立足工作岗位，带头践行行业

规范，亮旗帜、亮身份、亮作为，主动参与“文明科室、文

明班组、文明窗口”创建活动，深入社区、机场、火车站、

港口客运站、汽车客运站、公交车站和各风景区、旅游点、

寺庙、公园、大型公共场所等窗口单位，开展创城创卫宣传

以及文明行为劝导，进一步强化责任意识、奉献意识，争做

岗位标兵。特别是公共服务和窗口行业，要把“创文明行业,

建满意窗口”作为主旋律，充分发挥党员示范表率作用，在

窗口设立“党员先锋岗”“党员示范岗” “党员工作室”，为群

众提供多元化、专业化、精细化延伸服务，赢得群众信任。

3 .  志愿服务我先行。积极参加党员志愿服务队、党员

先锋服务队等组织，充分发扬党员‘‘特别能吃苦，特别能战

斗”的精神，始终坚守创城、创卫一线。围绕当前文明城市、

卫生城市创建工作中的薄弱环节，积极开展交通协勤、文明

宣传、扶弱助残、便民利民、医疗护理、卫生防疫、科普宣

传、未成年人思想道德建设等志愿服务活动，在创建行动中

勇当先锋积极作为。

4•美化环境我先行。大力开展环境综合整治活动，对

本部门、本单位的办公区、住宅区进行彻底的卫生大扫除，

落实好“门前三包，门内达标”，保持清新整洁的城市面貌。

积极配合居住街区开展公共场所、集贸市场、小商品市场、

餐饮饭店、街巷、校园等环境大清理，积极参与互联网、手

机、网吧等净化荧屏声频专项整治行动。围绕关爱自然、环

境保护等主题，大力宣传生态文明观念和环境保护知识，提

高环境遒德素养，踊跃参加空气污染治理、城市噪声管理、

节能减排、绿化美化、修复生态和集中饮用水源地保护等生

态文明实践活动，努力改善城市面貌，提升生态质量，打造

文明生态环境。

(五）活动要求

1 .要健全活动机制。各级党组织要把“文明泉州党员

先行”主题实践活动摆上重要议事日程，列入基层党建工作

目标责任制，列入党员承诺、践诺、评诺的基本内容。加强

督查指导，深 ^ 属 单 位 和 服 务 窗 口 开 推 动 形

成党员干部奋勇争先、走在前作表率的生动局面，保障创城

创卫各项任务落到实处。

2•要创设活动载体。围绕创城创卫重难点工作，结合

部门职能职责，主动寻找作为空间，策划开展主题党日、特

色党建、志愿服务等系列活动，积极引导党员到¥区报到爹

$ 社区共建，帮助解决痛点难 i *问题r 做实做细创城创卫各

成i 作。 动策划要分阶段有重点,科学有序，形式多样，

不一哄而上，不扎堆雷同，不断引领形成活动热潮。

3•要加强典型宣传。充分利用所属媒体和各单位的网

站、微信公众号，以及宣传橱窗、电子滚动屏、公共显示屏

等宣传阵地，及时总结推广基层党组织活动开展的亮点和成

效，及时发现宣传身边党员的先进事迹，营造起创先争优作

表率、齐心共创文明城的创建氛围，充分展示新时代党员忠

诚实干、担当有为的精神风貌0

4 . 要反对形式主义。大力弘扬“马上就办、真抓实干”

精神，坚持创建为民、创建惠民，聚焦创城创卫中的顽疾和

群众反映强烈的问题开展活动，实实在在帮助群众解难事办

实事做好事，实实在在提升城市管理水平和文明程度，严防

花架子、摆形式、走过场、做表面功夫，要以党员的实千确

保取得创城创卫的实效。

鲤城、丰泽、洛江、泉港区应结合各自实际制定活动

方案。

各单位开展活动的方案、情况和成效（包括规范文件、

说明报告、图片资料等），请及时报送市委市直机关工委。联

系电话：28380068，邮箱：xcb28380068M 63.com

抄送：市创城办、创卫办。